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KẾ HOẠCH 
Phòng ngừa sốt rét quay trở lại sau loại trừ của  

Mường Hoa năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 21/01/2025 của Ủy ban nhân dân 

thị xã Sa Pa về phòng ngừa Sốt rét quay trở lại sau loại trừ của thị xã Sa Pa năm 
2025. 

Ủy ban nhân dân Mường Hoa xây dựng kế hoạch phòng ngừa sốt rét quay trở 
lại sau loại trừ của Mường Hoa năm 2025, như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm phòng ngừa sốt rét quay trở lại. Củng 

cố các yếu tố bền vững, duy trì kết quả loại trừ sốt rét những năm tiếp theo.  

2. Mục tiêu cụ thể  

- Không có ký sinh trùng sốt rét nội địa. 

- 100% số người nghi ngờ mắc sốt rét được lấy máu xét nghiệm ký sinh trùng 

sốt rét. 

- 100% trường hợp bệnh sốt rét ngoại lai được phát hiện, báo cáo, điều tra, 

quản lý và điều trị kịp thời, đúng theo hướng dẫn Bộ Y tế. 

3. Chỉ tiêu cụ thể 

3.1. Bảo đảm người dân được tiếp cân các dịch vụ chẩn đoán sớm sốt rét, 
điều trị kịp thời, hiệu quả, an toàn 

- 100% số người nghi ngờ mắc bệnh sốt rét phải được lấy máu xét nghiệm ký 
sinh trùng sốt rét. 

- 100% bệnh nhân sốt rét được điều trị đúng phác đồ theo quy định của Bộ Y 

tế. 

3.2. Nâng cao diện bao phủ các biện pháp phòng chống sốt rét phù hợp 

cho người dân có nguy cơ mắc sốt rét 

- Đảm bảo 100% hộ gia đình có đủ màn phòng, chống muỗi. 

- Trên 95% người dân có nguy cơ cao mắc SR (đi rừng, ngủ rẫy) sử dụng biện 
pháp PCSR (nằm màn tẩm hóa chất và các biện pháp bảo vệ cá nhân khác). 

3.3. Nâng cao chất lượng hệ thống giám sát dịch tễ bệnh sốt rét và đảm 
bảo năng lực xử lý dịch sốt rét. 
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- 100% trường hợp bệnh sốt rét được báo cáo, điều tra đầy đủ đúng hạn theo 
hướng dẫn của Bộ Y tế (48h kể từ khi có chẩn đoán xác định). 

- 100% ổ bệnh sốt rét được xử lý kịp thời tròng vòng 7 ngày từ khi xác định 
trường hợp. 

- Không để sốt rét thứ phát xảy ra. 

3.4 Nâng cao kiến thức và hành vi của người dân trong các hoạt động 

ngăn ngừa sốt rét xâm nhập. 

Truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống sốt rét cho 9/9 thôn lồng ghép 

với truyền thông phòng chống các bệnh truyền nhiễm khác cho người dân. 

4. Các chỉ số và lộ trình  

TT Các chỉ số chính ĐVT Năm 2025 

1 Tỷ lệ BNSR được điều trị đúng phác đồ 

(nếu có) 

% 100 

2 Ký sinh trùng sốt rét nội địa Ca 0 

3 Lam phát hiện Cái 40 

  II. CÁC HOẠT ĐỘNG   

1. Công tác truyền thông - GDSK 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao hiểu biết về đường lây, 

nguồn lây, cách phòng tránh để mỗi người dân có ý thức tự bảo vệ sức khỏe cho bản 
thân, gia đình và toàn xã hội. 

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục kiến thức về bệnh Sốt rét cho mọi tầng lớp 
nhân dân bằng nhiều hình thức như tờ rơi, áp phích, các buổi nói truyện trực tiếp tại 
các thôn, trường học và trên hệ thống loa phát thanh xã.  

- Tuyên truyền mỗi người dân, mỗi hộ gia đình, thường xuyên vệ sinh nhà 
cửa, khơi thông cống rãnh, cọ rửa sạch sẽ và che đậy dụng cụ chứa nước,bọ 

gậy/muỗi, hướng dẫn người dân nằm màn chống muỗi đốt. 

- Tổ chức đa dạng các hoạt động truyền thông như: Phát thanh, truyền hình, 

báo, tranh, tờ rơi phù hợp với địa bàn xã, dân tộc... để tuyên truyền, nâng cao nhận 
thức cho người dân thực hiện tốt các biện pháp đề phòng Sốt rét xâm nhập và quay 

trở lại.  

- Thực hiện tốt các hoạt động truyền thông cho người dân trên địa bàn, vùng 

nguy cơ, dân qua, lại biên giới và đặc biệt là truyền thông ngày "Thế giới phòng, 
chống Sốt rét" (ngày 25/4) đúng chủ đề yêu cầu 

2. Công tác giám sát 
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- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại các thôn, phát hiện sớm các trường 
hợp nghi ngờ và mắc bệnh để xử lý kịp thời tránh lây lan. 

- Giám sát trọng điểm tập chung vào đối tượng có nguy cơ cao như người dân 
đi ngủ rừng làm nương rẫy, trường học, khu tạp hóa những nơi có nhiều giao thương 

và những người đến từ vùng dịch. 

- Thực hiện theo dõi giám sát, đảm bảo tất cả các trường hợp bệnh được báo 

cáo và xử lý kịp thời, cụ thể: 

+ Tất cả các trường hợp nghi ngờ Sốt rét phải được thực hiện chẩn đoán xác 

định Sốt rét.  

+ Trong vòng 48 giờ, tất cả các trường hợp bệnh xác định Sốt rét phải được 

báo cáo, điều tra, phân loại.  

- Tổ chức các đợt điều tra muỗi Sốt rét để xác định thành phần loài, mật độ, 

tập tính muỗi truyền bệnh Sốt rét trên địa bàn.  

- Ngoài ra, tổ chức các đợt giám sát đột xuất khi có những bất thường xảy ra. 

3. Phát hiện, quản lý trường hợp bệnh Sốt rét: Giám sát phát hiện sớm và 

quản lý chặt chẽ các trường hợp bệnh Sốt rét. Thực hiện theo dõi, ghi chép đầy đủ 
theo quy định và cập nhật, xác nhận báo cáo từng trường hợp bệnh lên hệ thống quản 

lý giám sát bệnh truyền nhiễm. 

4. Phòng chống muỗi truyền bệnh Sốt rét và xử lý ổ dịch, ổ bệnh Sốt rét: 

Tổ chức điều tra, xử lý tại các ổ dịch, bệnh Sốt rét (nếu có) đảm bảo 100% ổ bệnh 
phải được xử lý kịp thời trong vòng 7 ngày kể từ khi xác định trường hợp bệnh. 

5. Công tác báo cáo 

- Báo cáo thống kê: Cập nhật báo cáo lên hệ thống phần mềm eCDSMMS 

đúng thời gian và đảm bảo chất lượng. Báo cáo bổ sung và đột xuất khi có bất thường 
xảy ra. 

 - Trạm Y tế là cơ quan thường trực tiếp nhận các thông tin để tổng hợp báo 
cáo theo quy định. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Giải pháp về quản lý, chỉ đạo, điều hành  

- Gắn kết công tác phòng chống và loại trừ Sốt rét với chức năng chỉ đạo, quản 

lý, điều hành của cấp chính quyền và phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền các 
cấp trong công tác lãnh, chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống và loại trừ bệnh Sốt 

rét. 

 - Củng cố hệ thống tổ chức triển khai phòng chống và loại trừ bệnh Sốt rét 

hiện có 

- Cập nhật, bổ sung các hướng dẫn chuyên môn và ứng dụng công nghệ thông 

tin để quản lý, giám sát.  

2. Các giải pháp về chuyên môn kỹ thuật và giải pháp khác 
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- Nâng cao năng lực chẩn đoán, phòng bệnh Sốt rét. 

- Ủy ban nhân dân chỉ đạo, tổ chức phối hợp liên ngành với các tổ chức đoàn 

thể, cộng đồng tại địa phương tích cực hợp tác và phối hợp với ngành Y tế trong 
triển khai các hoạt động ngăn ngừa Sốt rét quay trở lại.  

- Gắn kết công tác phòng chống bệnh Sốt rét với chức năng chỉ đạo, quản lý, 
điều hành của Ủy ban nhân dân.  

- Khuyến khích các tổ chức chính trị xã hội, các nhóm cộng đồng, Y dược tư 
nhân tham gia công tác phòng chống bệnh Sốt rét.  

- Thường xuyên thực hiện các biện pháp truyền thông giáo dục sức khỏe 
phòng chống Sốt rét.  

Tổ chức truyền thông tại các thôn lồng ghép vào các buổi họp cộng đồng hoặc 
với các chương trình khác bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trạm Y tế xã 

- Tham mưu UBND xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng ngừa Sốt rét quay 

trở lại sau loại trừ của xã năm 2025. 

- Chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp dự phòng khi chưa có dịch xảy ra, 

xây dựng Kế hoạch phòng ngừa sốt rét quay trở lại, đồng thời tuyên truyền cho các 
cơ sở kinh doanh, tạp hóa trên địa bàn phun hóa chất diệt muỗi, tổ chức diệt lăng 

quăng, bọ gậy. 

- Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội  tổ chức tuyên truyền trên hệ thống 

loa phát thanh. 

- Phối hợp với Trưởng các thôn bản tổ chức tuyên truyền kết hợp với họp 

thôn.  

- Thường xuyên  giám sát tại các thôn, trường học phát hiện sớm các trường 

hợp nghi ngờ và mắc bệnh để xử lý kịp thời tránh lây lan. 

2. Công chức Văn hóa xã hội 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tuyên truyền nhằm nâng cao hiểu biết về đường 

lây, nguồn lây, cách phòng tránh để mỗi người dân có ý thức tự bảo vệ sức khỏe cho 
bản thân, gia đình và toàn xã hội. 

- Phối hợp cùng Trạm Y tế xã biên tập nội dung tuyên truyền và tổ chức tuyên 
truyền tại các tổ dân phố, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã và tuyên 

truyền trên loa về lợi ích của phòng chống bệnh sốt rét, tuyên truyền cho các cơ sở 
kinh doanh, tạp hóa trên địa bàn phun hóa chất diệt muỗi. 

3. Các trường học trực thuộc trên địa bàn 

Triển khai các biện pháp phòng, chống sốt rét cho học sinh tại trường, thực 

hiện vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh trong trường, thường xuyên cọ rửa 
sạch sẽ và che đậy dụng cụ chứa nước, bọ gậy/muỗi, hướng dẫn cho học sinh nằm 
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màn chống muỗi đốt; kịp thời báo các các trường hợp nghi mắc sốt rét và bệnh dịch 
khác cho Trạm y tế để xử trí kịp thời. 

4. Trưởng thôn  

- Phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tuyên truyền cho người 

dân hiểu lợi ích của phòng chống bệnh sốt rét. 

- Thường xuyên hướng dẫn người dân mỗi hộ gia đình, thường xuyên vệ sinh 

nhà cửa, khơi thông cống rãnh, cọ rửa sạch sẽ và che đậy dụng cụ chưa nước,bọ 
gậy/muỗi, hướng dẫn người dân nằm màn chống muỗi đốt, tuyên truyền cho các cơ 

sở kinh doanh, tạp hóa trên địa bàn phun hóa chất diệt muỗi. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn 

thể: Phối hợp với Trạm Y tế thực hiện tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn thanh 
niên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, khơi 

thông cống rãnh, diệt lăng quăng, bọ gậy, muỗi, tuyên truyền cho các cơ sở kinh 
doanh, tạp hóa trên địa bàn phun hóa chất diệt muỗi để phòng, chống sốt rét trên địa 
bàn xã . 

Trên đây là Kế hoạch phòng ngừa Sốt rét quay trở lại sau loại trừ của Mường 
Hoa năm 2025.  Đề nghị UBMTTQ Việt Nam các đoàn thể xã, các cơ quan đơn vị 

có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./. 
Kế hoạch này thay thế kế hoạch số 26 KH-UBND ngày 12/02/2025 của 

UBND xã Mường Hoa năm 2025. 
                                                                                   

Nơi nhận: 
- TTYT thị xã Sa Pa; 
- TT: Đảng ủy xã; 
- UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể  
Mường Hoa; 
- Các Trường học trên địa bàn; 
- Trưởng các thôn; 
- Lưu: VP, TYT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
Châu A Quả 
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